²¹ La relación entre imagen y realidad ya se comenta en el texto: «Las leyes de la tierra eran 'quien por fuego de amor se vence, en fuego muera» (pp. 565-66-81).

²² Grieve, pp. 67 y 70, comenta los paralelos, pero sin el quiasmo.

²³ Matulka, pp. 45-50 y 74-76, señala la importancia de *Decameron* 4:1 como punto de partida para *Grisel* y *Mirabella*. Françoise Vigier, «Difusión y proyección literaria de la novela IV, 1 del *Decamerón* de Bocacio en la España bajomedieval y renacentista», en *Formas breves del relato: Coloquio Casa de Velásquez-Departamento de Literatura Española de la Universidad de Zaragoza, Madrid, febrero de 1985*, ed. Yves-René Fonquerny y Aurora Egido, Publicaciones del Departamento de Literatura Española, 6 (Zaragoza: Universidad; Madrid: Casa de Velásquez, 1986), pp. 87-104 (pp. 100-01), desarrolla las ideas de Matulka de una manera, y Brownlee, pp. 191-200, de otra (Brownlee desconoce el trabajo de Vigier).

²⁴ *The Singer of Tales*, Harvard Studies in Comparative Literature, 24 (Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press, 1960), p. 206.

²⁵ Véanse las investigaciones biográficas de Gwara y Parrilla, citadas en la nota 11.

Una versión preliminar de esta comunicación se leyó en el III Coloquio sobre la literatura del siglo XV, del Medieval Hispanic Research Seminar del Queen Mary and Westfield College, junio de 1991. Agradezco a los colegas sus valiosos comentarios, de los cuales me he aprovechado en la segunda versión. Agradezco también a la Srta. Katy Kearsey el haberme conseguido material bibliográfico.

Apéndice 1

[A] Igitur Sarai, uxor Abram, [B] non genuerat liberos: sed habens ancillam aegyptiam nomine Agar, dixit marito suo: 'Ecce, conclusit me Dominus ne parerem, ingredere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios.' (genesis 16: 1-2) [C] Postquam vero nonaginta et novem annorum esse coeperat, apparuit ei Dominus, dixitque ad eum: 'Ego Deus omnipotens: ambula coram me, et esto perfectus. Ponamque foedus meum inter me et te, et multiplicabo te vehementer nimis.' Cecidit Abram pronus in faciem. Dixitque ei Deus: 'Ego sum, et pactum meum tecum, erisque pater multarum gentium. (17: 1-4) Dixit quoque Deus ad Abraham: 'Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Saram. Et benedicam ei, et ex illa dabo tibi filium cui benedicturus sum, eritque in nationes, et reges populorum orientur ex eo.' Cecidit Abraham in faciem suam, et risit, dicens in corde suo: 'Putans centenarium nascetur filius? et Sara nonagenaria pariet?' Dixitque ad Deum: 'Utinam Ismael vivat coram te.' Et ait Deus ad Abraham: 'Sara uxor tua pariet tibi filium, vocabisque nomen eius Isaac, et constituam pactum meum illi in foedus sempiternum, et semini eius post eum.' (17: 15-19) Erant autem ambo senes, provectaque aetatis, et desiderant Sarae fieri muliebria. (18: 11) Visitavit autem Dominus Saram, sicut promiserat: et implevit quae locutus est. Concepitque et peperit filium in senectute sua, tempore quo praedixerat ei Deus. Vocavitque Abraham nomen filii sui, quem genuit ei Sara, Isaac. (21: 1-3) [D: Years pass, narrated in the rest of chapter 21.] [E] Quae postquam gesta sunt, tentavit Deus Abraham, et dixit ad eum: 'Abraham, Abraham.' At ille respondit: 'Adsum.' Ait illi: 'Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac, et vade in terram visionis: atque ibi offeres eum in holocaustum super unum montium quem monstravero tibi.' [F] Igitur Abraham de nocte consurgens, stravit asinum suum, ducens secum duos invenes, et Isaac filium suum: cumque concidisset ligna in holocaustum, abiit ad locum quem praeceperat ei Deus. Die autem tertio, elevatis oculis, vidit locum procul: dixitque ad pueros: 'Expectate hic cum asino: ego et puer illuc usque operantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.' Tulit quoque ligna holocausti, et imposuit super Isaac filium suum: ipse vero portabat in manibus ignem et gladium. Cumque duo pergerent simul, dixit Isaac patri suo: 'Pater mi.' At ille respondit: 'Quid vis, fili?' 'Ecce', inquit, 'ignis et ligna: ubi est victima holocausti?' Dixit autem Abraham: 'Deus providebit sibi victimam holocausti, fili mi. [H] Pergebant ergo pariter: et venerunt ad locum quem ostenderat ei Deus, in quo aedificavit altare, et desuper ligna composuit; cumque alligasset Isaac filium suum, posuit eum in altare super struem lignorum. Extenditque manum, et arripuit gladium, ut immolaret filium suum. [I] Et ecce angelus Domini de caelo clamavit, dicens: 'Abraham, Abraham.' Qui respondit: 'Adsum.' Dixitque ei: 'Non extendas manum tuam super puerum, necque facias illi quidquam: nunc cognovi quod times Deum, et non pepercisti unigenito filio tuo propter me.' [J: The reprieve is not explicitly stated, but it is clearly implied.] [K] Levavit Abraham oculos suos, viditque post tergum arietem inter vepres haerentem comibus, [L] quem assumens obtulit holocaustum pro filio. (22: 1-13).